

Wychodzi w dni powszednie 3 godziny 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE w Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 "

Numer z poprzednich dni po 10 ct. Wszelkie „Doniesienia prywatne“... 60 centów ad wiersza.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: św. Wincentego K. Kalysty. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o 6 m. 17. Długość dnia g. 10 m. 59. Zachód „ 5 „ 16. Ubyło dnia od wczoraj 3 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 8 października. W ostatnich paru tygodniach zaszły w ziemniaku naszymy przed panowaniem rosyjskiemi dwa fakty, które dość silnie podrażniły opinię publiczną: w Szawlach na Żmudzi zwierzechność gimnazjalna wystąpiła brutalnie przeciw uczniom polskim, którzy nie chcieli być na prawosławnym nabożeństwie... (text continues)

zory patriotyzmu polskiego, powinniśmy ciągle pamiętać i odpowiednio się zachowywać. Tymczasem, niestety, zaczyna już objawiać się wśród nas pożądana przez naszych wrogów zniecierpliwienie. Zaisze, przychodzi ono zaprawdę. Jak wieczne oczekiwania bez objawów zniecierpliwienia byłoby gnuśnością... (text continues)

godzić, co bierze, a co daje, od kogo i komu? Bardzo to jest dobre określenie wyrazu „ugoda“, ale do kogoż zwrócić na Filipikę? Do tych, którzy sami nigdy i nigdzie nie powiedzieli, że są partją ugodową? Do tych, którzy samowolnie tę nazwę narzucili właśnie ci, którzy z niej robią im zarzut... (text continues)

zbowionych praktycznego celu. Kołu polskiemu z pewnością nie uśmiecha się taka parlamentarna kombinacja. W tej chwili są to jednak kwestye przyszłości. Wniosek barona Dipaulego nie rozstrzygałby kwestyi autonomizacji... (text continues)

two do innych logicznych rozumowań, niż Narodni Listy.

Korespondencye.

Poznań w październiku. Niedawno zdarzyła się w okolicy Miłosławia awantura, podobna do tej, która wywołała znany proces grudziądzki o zabójstwo Grüttera. I tym razem stroną zaczepną był Niemiec, mianowicie niejaki Bartsch fabrykant... (text continues)

Po burzy.

Piszam nam z Wiednia, 7 października: Po wczorajszej burzy, wywołanej w korytarzach i w prasie wnioskiem barona Dipaulego, dziś nastąpi cisza. Zrozumiano po wszystkich stronach, że ten wniosek nie pociąga za sobą bezpośrednich następstw. Gdy wzywamy, że do głosu w rozprawach nad projektem rządowym, dotyczącym zapomóg, zapisało się kilkadziesiąt mówców, że potem na porządku dziennym stanął wniosek oskarżenia ministrów... (text continues)

PO ZWYCIĘSTWIE

POWIEŚĆ przez Irenę Mrozowicką.

(Ciąg dalszy). Natalka wszystkich mężczyzn, zajmujących wybitniejsze stanowiska, nazywała stale „zjadaczami chleba“ i w dobrej wierze uważała każdy taki kawałek chleba, zapracowany przez męża, czynie, za wprost wydaty jakiej nieszczęśliwej, przesładowanej przez społeczeństwo kobiecie... (text continues)

holdy — co prawda od samych gołowąsych studentów, bo innej młodzieży nie było — chciała więc poprobać sił swoich na dojrzałym wielbielcu i zrobiła fiasko. Od tej chwili samo wspomnienie profesora drażniło ją i doprowadzało do gwałtownych, choć jak na złość, myśli jej bardzo często powracały do tego przedmiotu. Profesor Kłopotkiewicz, przesywany przez uczennice „Ambarasem“, ponieważ nadzwyczaj łatwo miewał się i tracił pewność siebie, był najmłodszym, a zarazem może najzdolniejszym profesorem rządowego, żeńskiego gimnazjum... (text continues)

Te spostrzeżenia zdyskredytowały go od razu przed trybunałem młodych emancypantek, które — wybierając się do w otwarty był z tyranią i despotyzmem mężczyzną — nie pozbyły się jednak wrodzonego poczucia wielbielstwa dla męskiej siły i śmiałości; w dodatku zaczęły nieraz spotykać go na ulicy, odprowadzając go do pobliskiej szkółki frubrowskiej dwoje malców, a kobieta troskliwie, z jaką się wywijał z tego zadania, ośmieszyła go bardziej jeszcze i zdobyła mu drugi przydomek — „bony“. To lekceważenie, które profesor obudził w swych uczniach jako człowieka, nie przeskądzało im jednak cenę jego wykładów i przyciągało do niego coraz więcej uczniów... (text continues)

da jaki szmer w klasie, głos uczeniacy zadający mu jakieś pytanie, a nieraz nawet proste spotkanie się oko w oko ze spojrzaniem któreś z młodych słuchaczek, wytrącało go z równowagi i wymownego apostoła nauki zamieniało znowu w zaczerwienionego i chrząkającego ze zmieszania „Ambarasa“. Od niejakiego czasu nierówności te w usposobieniu profesora zaostrzyły się bardziej jeszcze: wchodził do klasy, odczytując katalóg, miewał się coraz rozpaczliwiej, natomiast w zapale wykładu twarz rozpromieniała mu się jeszcze jaśniej; na usta ośmiły się słowa porywające, pełne uniesienia, świadczące o jakimś wewnętrznym rozegzaltowaniu. Ruch także miał szybsze, nerwowe, a wychodząc po lekcji, zapomniał nieraz na katedrze swoje notatki, rękawiczki, lub szalik, i z największą przykrością musiał się od drzwi wracać po te rekwizyty... (text continues)

drodze, tak, że gdy wchodził w bramę gimnazjum, dzwonek szkolny rozbrzmiewał już po korytarzach, wzywając do rozpoczęcia nauki. Weszły się copyrdze do swojej klasy i zasiały, jedno miejsce pozostało próżne; spojrzali po sobie, której brakuje, — brakowało Stefy. Pierwsza godzina matematyki przeszła jak zwykle wzorowo; był to przedmiot, w którym wszystkie najusilniej starały się celować, może dlatego, iż tak często spotykały się z twierdzeniem, że mógł kobiecy nie jest zdolny do abstrakcyjnych, matematycznych kombinacji. Przemem profesor matematyki, będący równocześnie gospodarzem klasy, cieszył się szczególnym szacunkiem i sympatją w gronie swoich uczennic. Choć siwowłosa już, w śmiałym napojem ludzkości wyprowadzał on pragnieniami najmłodszych i najzapalczywszych; wierzył we wszystkie młode hasła i on to był właściwym moralnym przewodnikiem tej gromadki dziewcząt, biegnącej w życie bez rozważań i bez lęku, za przewodnią gwiazdą nauki. Na drugą godzinę wszedł Kłopotkiewicz, rozebrany już ze swego szerokiego płaszcza, ale nie wiele przez to zręczniejszy, ani więcej elegancki. Zmieszany jak zawsze, w paru słowach przypominał treści ostatniej lekcji i tem wach wypracowania, zwracając przytem ukradkowo ale zaniekopojone spojrzenia po całej klasie. Gdy skończył, otarł czoło i odetchnął głęboko, a odbierając kolejno z rąk uczenice zeszyty, miał już minę o wiele mniej zakłopotaną, prawie swobodną, jakby mu nagłe przyplynał skądś prąd odwagi i uspokojenia. (Ciąg dalszy nastąpi).





KTO WINIEN?

POWIEŚĆ

przez E. BRADDON.

(Tłomaczyła z angielskiego baronowa Zofia Hartingh).

(Ciąg dalszy).

— Zdaje mi się, proszę pani — rzekła — że najlepiej było gdyby pani zechciała sobie poszukać kogo na moje miejsce, bo ja już nie na wiele mogę być przydatną...

— Pani Jebb westchnęła żalownie. — Gdzie ja znajdę drugą taką jak ty, moja dobra Joanno?

— Przystała pani wbrew życzeniom moim... zaczęła.

— Tak, panie, bo zaszła okoliczność, która mnie zmusiła przekroczyć zakaz pański. Zechciała przeczytać ten list.

— Podała mu list zawiadawcy więzienia, który on przeczuciwszy okiem, zwrócił jej z zapytaniem:

— Jedziesz pani do ojca?

— Tak. Przyjadę do Portland wieczorem zbyt późno, niestety! aby się już dziś zobaczyć z moim biedakiem. Będę zmuszona zaczekać do jutra.

— I czegoż pani chceś odmienne?

— O! sir, czyż nie możesz odgadnąć? Chcę, abys zobaczył się z moim ojcem przed śmiercią. Chcę abys z jego własnych, konających ust usłyszał jego zeznanie, bo może wtedy uwierzysz mu nareszcie.

— Wyjadę dziś wieczornym pociągiem a jutro rano będę na miejscu.

— Joanna Barnard podziękowała mu w krótkich, gorących słowach, i przez skapanie w słońcu łany nad kotłami skłowniki śpiewały radośnie, powróciła do Austhorpe gdzie wsiadła do starego, odwiecznego dyliżansu...

— Nazajutrz o drugiej godzinie po południu, Joanna Barnard i Morton Blake siedzieli w jednej z czystych, dobrze przewietrzonych ce-

lek infirmeryi w Portland przy otwartem oknie przez które zalaływały słony powiew morza i wnikła snop promieni słonecznych odbijających się na przeciwniejszej, pobielonej ścianie. Humphrey Vargas leżał na wąskim, żelaznym łóżku, osłabiony jak nowonarodzone dziecko i tak bliżki niezbadanym ciemności otaczających zewsząd tajemniczym życia, jak niemowlę które tylko co ujrzało światło dzienne.

— Był on umierającym. Spokojnie, bez cierpień żadnych, w pełni przytomności umysłu nędzarz skolotany życiem dobiegał ostatniego swego kresu.

— Joanna siedziała przy łóżku tuląc w rękach swoich twarde, spracowane ręce starca, z sercem tak pełnem miłości w tej ostatniej godzinie rozstania, jak przed trzydziestu laty, kiedy dzieckiem bawiła się na jego kolanach. Z nieskończoną litością zrodziło się beznamiętne uczucie stojące jak anioł na straży łoża śmierci przegrzesnika.

— Pan Blake przyjechał umyślnie aby z ust twoich, ojczu, usłyszeć prawdę — mówiła łagodnie. — Wszak wyznasz mi wszystko, drogi tatku? Powiesz dlaczego przynależało się do zbrodni której nie popełniłeś... dlaczego skłamałeś aby się wydać gorszym niż jesteś...

— Czekaj był ścigany i zziąjany, jak nie przymierzając ten pies... mówił Vargas, szklistem okiem, w którym migotały resztki przebiegłości, wpatrując się w Morton. Tu policjant, tam sędzia... i tak bez końca, tak że już nie było na całym świecie spokojnego kąta, gdzieby można było wykurzyć fajkę.

serou i przekonałem się, że nie bije i że mu już żadna ludzka pomoc nie zda się na nic. Wtedy bez żadnej złota do niego, zabrałem mu zegarek z lancuskiem i wypróżniłem kieszenie. Ocz jemu już było po pieniądzach, a mnie ich tak było potrzeba!

— A gdzież był przedtem przez cały dzień? — A włożyłem się po polach i lasie tak jak powiedziałem sir Everardowi. Tylko to, że widział przejeżdżającego pana Blaka i że go zatrzymał, chwytając konia za uzdę, do wszystkich było klamstwem.

— Kto raz skłamał, może skłamać i drugi — odparł Morton. — Sam nie wiem już, czemu mam wierzyc.

— Bezożność umierającego człowieka, jego cynizm i brak wszelkich zasad moralnych... — Czy wierzysz, że masz duszę nieśmiertelną — z głębokim przejęciem spytał Morton — że zrzuciwszy z siebie powłokę ziemską, będziesz musiał na tamym świecie odpowiadać za czynny spełnione tutaj?

— Tak mi mówił kapelan — odparł Vargas potulnie. — On uczony człowiek, musi więc wiedzieć.

— Ale czy wierzysz w istnienie innego świata?

— Tak; wierzę, że musi gdzieś być jakiś świat, gdzie takim biedakiem jak ja wynagrodzą za krzywdy przecierpane tutaj.

— I wiedzą, że stoisz nad grobem, twierdząc, że nie zabił mojego ojca?

— Nie zabiłem. Twierdzą to nad grobem. — A czy wiesz kto był sprawcą jego śmierci? — Nie wiem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Woda lwowska

56 lat istniejący handel sukna i towarów wełnianych pod firmą Jan Wallach i Syn Lwów Rynek 33. poleca na I. piętrze selen konfekcyi damskiej.

— Józef Solnicki, artysta baletu w teatrze hr. Skarbka udziela lekcji tańców w domach prywatnych. — Leseńnik z ukończoną szkołą lasową lwowską i dziesięcioletnią praktyką w wielkich majątkach...

— Woda charty Ukrainie dwu roczne tudzież dwoje szczeniat, rasy sette. — Zdolnego koszykacza, poszukuje za rząd dóbr Jurk w Białym dworze p. Czchów. — Osoba młoda, wykwintnie wychowana i wiele inteligentna, poszukuje umiessenicza do towarzystwa.

— Karp królewski. Zarząd dóbr Olszanica, stacja kolei państwowej ma do zbycia narybek majowy karpia królewskiego. — Wycieczka naukowa. — Karp królewski. Zarząd dóbr Olszanica, stacja kolei państwowej ma do zbycia narybek majowy karpia królewskiego.

odane się bardzo przyjemnym i długo trwałym zapachem. Woda lwowska jest znakomitą perfumą do skrapiania sukien i chustek. — Fleskon 50 centów i 1 l. str. 50 cent.

Jan Inhatowicz LWÓW: sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ul. Halicka 11. KRAKÓW: Subiecino 1. 20, CZERNIOWICE: Rynek 2.

REUTER & Co w Wiedniu. Spółka komandytowa dla elektrycznych instalacji. Generalna Reprezentacja dla Austro-Węgier. Tow. Allgemeine Electricitäts-Gesellschaft w Berlinie. Elektryczne oświetlenie. Elektryczne przenoszenie siły.

7 Powieści i nowel za 4 zlr. Zdrójca, powieść współczesna J. Rogosza 2 tomy. Mitość i Wola, powieść jedno toмова przez Zofję Rudnicką.

Panorama cesarska Lwów ul. Akademicka 1. 3. W tym tygodniu: RYMN. Wstęp 10 ct. Zachwyt i zdumienie wywołać musza nowe tutki z bibliki egipskiej NIEMOJOWSKIEGO.

7 Powieści i nowel za 4 zlr. Do nabycia w drukarni narodowej St. Maniecki i Ska, Lwów - Hotel Zorza.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki procentowuje takowe 4 1/2% rocznie.

Galicyjskie Akcyjne Towarzystwo handlowe we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 3 II piętro poleca najlepszy Węgiel salonowy w workach plombowanych po 50 kg. z odstawa do domów, dla fabryk, gorzelni, kopalni itd.

Marsznera filatelistyczna czekolada najlepszej jakości. Każda paczka (po 5 kr.) zawiera 1-2 rzadkie obce marki listowe.

Plachty nieprzemakalne z płótna żaglowego w kolorach: białym, czarnym i żółtym do nakrywania wozów, m.szyn, stert, narzędzi r. lnicznych itp. itp. we wszystkich wielkościach poleca Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Handel herbaty, kawy i wina EDMUNDA RIEDLA we Lwowie plac Maryacki 10 poleca najlepsze gatunki KAWY o smaku czysto aromatycznym, które rezyja francie opalone do każdej stacyi pocztowej 4 1/2, kilogram, w woreczku Portorico zlr. 9.— pół kg. zlr. — 90 Cuka gruzoziarnista " " " " 9.50 " " " " 1.— Ceylon zielona " " " " 10.— " " " " 1.04 " " przednia " " " " 10.40 " " " " 1.08 " " gruzoziarnista " " " " 10.75 " " " " 1.08 " " perłowa " " " " 10.5 " " " " 1.08 Mocca arabska bardzo aromatyczna " " " " 10.75 " " " " 1.08 Jawa złota " " " " 10.75 " " " " 1.08

Mężczyźni najnowszy bardzo ważny wynalazek przeciw słabości męskiej. Przez lekarzy najlepiej polecony. Prospekt w kopertach po 20 kr. w markach J. Augenföld c. k. właściciel przywileji Wiedeń IX. Türkenstrasse 4.

Latarnie gospodarskie Pirolina Kwilaja i korzeń mydlany. Wszelkie wyroby Kwilady t. j. Fluid restylucyjny Proszek Kornuburski i Przepyszczacze w razie dlawienia się dla bydła poleca najtaniej handel O. T. Wincklera Syna we Lwowie, Rynek 28.

Szczotki do sukien, włosów, froterowania, zamiatania, szurowania. Szczoteczki do zębów i paznokci. Trzepaczki, Piórka, Gąbki i t. p. SUKNA do froterowania. Edmund Brodkowski Lwów ul. Batorego 22.

Stary Cognac z wina własnego chowu, dostarcza od najmniejszej jak. setki opłacie 4 butelki za 6 zlr. albo 2 litry za 8 zlr., młody 2 litry 4 zlr. 80 cent. Benedykt Hertl, właściciel dóbr, zamek Goitsh przy Gonobitz, Styrya.

Dzierżawa Dwa folwarki po 400 morgów od 1 Lipca 1898 r. do wydzierżawienia. Zgłoszenia do Zarządu dóbr J. O. Władysława księcia Sapiehy w Oleszycach.

Koncesyonowany skład i sprzedaż Soli denaturowanej dla bydła we workach po 50 kgr. po cenach hurtownych poleca Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Krawaty prawdziwe angielskie i francuskie najmodniejsze fasony od 15 ct. Kolonierze 20 manszety 25, koszulki gładkie pilnowe i haftowane, kraw. francuski od 1.90. Skarpetki od 40 ct. Górski i Szydowski Lwów pl. Maryacki 8. 4 3/4 kilo kawy netto wolne od portu albo za nadaniem gotówki pod gwarancją najlepszy towar Afryka Mocca perł. zlr. 4.75

Artyści malarze K. Niemczykiewicz i Ska podejmują zamówienia na obrazy religijno-kościelne, do ołtarzy na chorągwie itd. i wykonują takowe sumiennie i z wszelką gwarancją.

Dla pp. Właścicieli bytła opasowego polecamy po cenach znacznie zniżonych: Przetkane czapki-kurki dla bytła opasowego w razie dlawienia się. Pompy przy zdaniu się bydła. Prohary, spuszczała. Lejki i szeregły dla bydła. Sól glauberska i amoniak. Nożyce do strzyżenia bydła. Friedrich i Beacock Lwów ul. Hetmańska 1. 4.

Najtańszy skład towarów optycznych i mechanicznych B. Kopernickiego we Lwowie, plac Halicki liczb 1 poleca po cenach najtańszych okulary, cwikłery, lornety, barometry, ciepłomierze, mikroskopy, lupy, kompas, tasmy niernicze, rajscajgi itp. Urządzenie dzwonków elektrycznych. Zamówienia z prowincji załatwia punktualnie odwrotną pocztą. Wszelkie naprawy najtaniej i najrychlejš.

Założony w r. 1855. Tadeusz Miłaszewski zegarmistrz Lwów, Akademicka 3 poleca swój Skład Zegarków kieszonekowych i stołowych, szesnastych i podroźnych. Każda sprzedaż i naprawa pod gwarancją.